
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1305 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 237/2023 – GM 

 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

FOZ DO 
IGUAÇU 

04/12/2023 
 

08/12/2023 4 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A FOZ DO IGUAÇU – PR 
PARA PARTICIPAR DO 2º 
ENCONTRO ESTADUAL 
DO PLANIFICASUS 
PARANÁ CONFORME 
OFICIO CIRCULAR 
Nº113/2023 – SCAPS E 
PARTICIPAR DA 6º 
REUNIÃO DA COMISSÃO 
INTERGESTORA BIPARTITE 
DO PARANÁ E 313º 
REUNIÃO ORDINARIA DO 
CONSELHO ESTADUAL DE 
SAÚDE DO PARANÁ 

“I”  1.200,00 
 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

FOZ DO 
IGUAÇU 

04/12/2023 
 

08/12/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A FOZ DO IGUAÇU – PR 
PARA PARTICIPAR DO 2º 
ENCONTRO ESTADUAL 
DO PLANIFICASUS 
PARANÁ CONFORME 
OFICIO CIRCULAR 

“I”  80,00 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1305 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Nº113/2023 – SCAPS E 
PARTICIPAR DA 6º 
REUNIÃO DA COMISSÃO 
INTERGESTORA BIPARTITE 
DO PARANÁ E 313º 
REUNIÃO ORDINARIA DO 
CONSELHO ESTADUAL DE 
SAÚDE DO PARANÁ 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 01 de Dezembro de 2023. 
  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1305 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 029/2023 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGEND
A 

VALO
R 

FATIMA AP. 
BUGNO DE 
OLIVEIRA 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

07/12/202
3 

07/12/202
3 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIGEM A CAMPO 
MOURÃO – PR PARA 
PARTICIPAR DA 
OFICINA DE 
TRANSFORMAÇÃO E 
ENGAJAMENTO – 
COMITE TERRITORIAL 
CENTRO OCIDENTAL 
PARANAENSE – 
SEBRAE/PR 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 07 de Dezembro de 2023. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1305 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER E SEUS DEPARTAMENTOS. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 06/12/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 20/12/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 20/12/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 06 de dezembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1305 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023-PMQC 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE COBERTURAS DE SEGUROS PARA VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 06/12/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 21/12/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 21/12/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 06 de dezembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1305 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 221/2023 
b) Licitação Nrº             :           25/2023 

c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 05/12/2023 
e) Objeto Homologado : CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDORES 

PARTICIPAREM DO 1º SIMPÓSIO PARANAENSE DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL – DESAFIOS 
DAS PREFEITURAS E CÂMARAS DE VEREADORES 
PARA O ÚLTIMO ANO DE MANDATO 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA  

CNPJ/CPF: 19.949.769/0001-89 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.380,00 (três mil, trezentos e oitenta reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDORES 
PARTICIPAREM DO 1º SIMPÓSIO PARANAENSE DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL – DESAFIOS DAS 
PREFEITURAS E CÂMARAS DE VEREADORES PARA O 
ÚLTIMO ANO DE MANDATO. 
Data: 06 a 08 de dezembro/2023. 
Local: Curitiba – Paraná. 

SERV 2 1.690,00 3.380,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 3.380,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1305 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2023, nos termos do Art. 25, Inciso II c/c art3 13, inciso VI ambos da Lei N° 
8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 221/2023 

CONTRATADA(O): UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS 
LTDA 

CNPJ/MF: 19.949.769/0001-89 

OBJETO DO CONTRATO: CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDORES PARTICIPAREM DO 1º 
SIMPÓSIO PARANAENSE DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL – DESAFIOS DAS PREFEITURAS E 
CÂMARAS DE VEREADORES PARA O ÚLTIMO ANO DE MANDATO. 

VALOR TOTAL: R$ 3.380,00 (três mil, trezentos e oitenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 05 de dezembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1305 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-12-06T17:24:13-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




